ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Киренск 25 июня 2021 года

Киренский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Саая М.С., 

при секретаре Ворониной В.А., 

с участием государственного обвинителя Зограбяна А.Д.,

потерпевшей (гражданского истца) Т**, 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, 

защитника – адвоката Голубкина С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-83/2021 в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, имеющего временные заработки, не женатого, детей и иждивенцев не имеющего, не годного к военной службе в связи с кожным заболеванием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в отношении которого в ходе досудебного производства по уголовному делу была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут до 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в г. Киренске, Иркутской области, ФИО1, находясь в здании котельной, расположенной на территории Общества с ограниченной ответственностью «Киренский речной порт» (далее ООО «Киренский речной порт»), распивал спиртные напитки со своим знакомым К**, являющимся работником ООО «Киренский речной порт», в комнате кочегара котельной указанной организации. В ходе распития спиртного ФИО1, увидев на столе в комнате кочегара, банковскую карту №Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее ПАО «Сбербанк России») «МИР» (далее банковская карта № «МИР»), выпущенную на имя Т** ценности не представляющую, позволяющую осуществлять операции по безналичному расчету с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Т** в структурном подразделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**), путем её прикладывания к терминалам оплаты и оснащенную функцией бесконтактной оплаты, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за своими действиями со стороны К**, путем свободного доступа, тайно похитил со стола банковскую карту, выпущенную на имя Т**, с целью дальнейшего тайного хищения, посредством данной банковской карты, денежных средств с банковского счета Т** суммами до 1000 рублей, не вводя пин-код карты, до тех пор, пока на банковском счете не закончатся денежные средств или карта не будет заблокирована Т**

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1 продолжая реализацию своего корыстного, преступного умысла, направленного на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Для Вас», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 06 часов 59 минут приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ250» («ingenico IСT250») и терминала оплаты марки «ПАКС С 90» «PAX S90» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 310 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, денежные средства на сумму 310 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым, корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Трейдагро №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 08 часов 26 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала оплаты марки «ПАКС С 200» «PAX S200» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 260 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 260 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Вояж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 13 часов 58 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С 90» («PAX S90») и терминала оплаты марки «Индженико икт 250» («ingenico ict 250») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 260 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 260 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Трейдагро №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 16 часов 24 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала оплаты марки «ПАКС С 200» «PAX S200» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 260 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 260 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Фрегат-Эскадра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 18 часов 23 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИПП 220» («ingenico IPP 220») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 116 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 116 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными продуктами питания по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Водолей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 21 час 19 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИВЛ 220» («ingenico IWL 220») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 265 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 265 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Трейдагро №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 21 час 29 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала оплаты марки «ПАКС С 200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 360 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 360 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Вояж», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 21 час 32 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С 90» («PAX S90») и терминала оплаты марки «Индженико икт 250» («ingenico ict 250») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 50 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 50 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился продуктами питания по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Трейдагро №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 10 часов 02 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала оплаты марки «ПАКС С 200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 308 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 308 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Трейдагро №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 11 часов 13 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 800 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 800 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 11 часов 14 минут вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 308 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 308 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 11 часов 21 минуту вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 218 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 218 рублей, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 1 326 рублей, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками и продуктами питания по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 11 часов 25 минут приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 280 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 280 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Ирина» ИП «М**-2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 15 часов 54 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки ««Индженико ИПП 320» «ingenico IPP 320» и осуществил оплату покупки продуктов питания на сумму 116 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 116 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными продуктами питания по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета ФИО2, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 16 часов 05 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 280 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 280 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 19 часов 56 минут приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 369 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 369 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Темп», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 20 часов 04 минуты приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 469 рублей 44 копейки, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 469 рублей 44 копейки, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 20 часов 06 минут вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 321 рубль, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 321 рубль, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 790 рублей 44 копейки, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Для Вас» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 07 часов 35 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ250» («ingenico IСT250») и терминала оплаты марки «ПАКС С 90» («PAX S90») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 510 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 510 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 07 часов 37 минут, вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ250» («ingenico IСT250») и терминала оплаты марки «ПАКС С 90» («PAX S90») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 455 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 455 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 10 часов 59 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 280 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 280 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Радуга 1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 13 часов 11 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИПП 220» («ingenico IPP220») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 512 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 512 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Водолей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 17 часов 07 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИВЛ 220» «ingenico IWL 220» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 337 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 337 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 17 часов 08 минут вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИВЛ 220» «ingenico IWL 220» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 50 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 50 рублей, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 387 рублей, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Для Вас» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 17 часов 18 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ250» («ingenico IСT250») и терминала оплаты марки «ПАКС С 90» «PAX S90» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 310 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 310 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Темп», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 18 часов 56 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 488 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 488 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 18 часов 57 минут, вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 355 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 355 рублей 88 копеек, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 843 рублей 88 копеек, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Для Вас» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 07 часов 38 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ250» («ingenico IСT250») и терминала оплаты марки «ПАКС С 90» («PAX S90») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 788 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 788 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 07 часов 39 минут, вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и терминала «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 190 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 190 рублей, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 978 рублей, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 07 часов 49 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 544 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 544 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Киренск-ОПТ», принадлежащий ИП «Н**-2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 10 часов 17 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 512 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 512 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Каравелла», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 10 часов 21 минуту, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне» («Verifone») и терминала оплаты «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 335 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 335 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 10 часов 23 минуты вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне» («Verifone») и терминала оплаты «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 599 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 599 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 10 часов 24 минуты вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне» («Verifone») и терминала оплаты «Верифоне» («Verifone») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 122 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 122 рублей, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 1056 рубля, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 13 часов 16 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 370 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 370 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 15 часов 59 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 280 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 280 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Фрегат-Эскадра», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 16 часов 13 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИПП 220» «ingenico IPP 220» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 57 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 57 рублей 90 копеек, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Водолей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 16 часов 27 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИВЛ 220» «ingenico IWL 220» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 120 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 120 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 16 часов 31 минуту вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИВЛ 220» «ingenico IWL 220» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 405 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 405 рублей, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 525 рублей, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Для Вас» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 06 часов 55 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ250» («ingenico IСT250») и терминала оплаты марки «ПАКС С 90» «PAX S90» и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 310 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 310 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Чинара», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 08 часов 16 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 560 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 560 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 08 часов 17 минут, вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Верифоне ВХ820» («Verifone VX820») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 81 рубль, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 81 рубль, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 641 рубль, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым, корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, находясь в гостях у знакомой Я**, по адресу: 

<

адрес>, и распивая спиртные напитки, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передал Я** по её просьбе, ранее похищенную им банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т**, для совершения покупок в аптеке, не сообщая Я** о противоправности своих действий в отношении не принадлежащих ему денежных средств. Я**, взяв у ФИО1, бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т**, позволяющую осуществлять операции по безналичному расчету с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, путем её прикладывания к терминалам оплаты и оснащенную функцией бесконтактной оплаты, прибыла в аптеку «Ваша Аптека», расположенную по адресу; 

<

адрес>, где, будучи введенная ФИО1 в заблуждение относительно принадлежности ему денежных средств на банковском счете, взятой у ФИО1 банковской карты, в 10 часов 37 минут, приложила банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС СП 30» («PAX SP30») и осуществила оплату покупки лекарств на сумму 460 рублей, тем самым ФИО1, посредством действий своей знакомой Я**, не осведомленной о его преступных намерениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на её банковском счете, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 460 рублей, принадлежащие Т**, распорядившись ими по своему усмотрению, в пользу своей знакомой Я**.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Трейдагро №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 10 часов 43 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 830 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 830 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Кузьмич», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 10 часов 46 минут, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ250» («ingenico IСT250») и терминала оплаты «Верифоне ВХ520» («Verifone VX520») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 340 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 340 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Бонус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 10 часов 52 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «Индженико ИСТ220» («ingenico IСT220») и терминала оплаты «Индженико ИПП220» («ingenico IPP220») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 58 рублей, тем самым похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 58 рублей, принадлежащие Т**, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым, корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, вновь находясь в гостях у знакомой Я**, по адресу: 

<

адрес>, и продолжая распивать спиртные напитки, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, передал Я** по её просьбе, ранее похищенную им банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т**, для совершения покупок в аптеке, не сообщая Я** о противоправности своих действий в отношении не принадлежащих ему денежных средств. Я**, взяв у ФИО1, бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т**, позволяющую осуществлять операции по безналичному расчету с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, путем её прикладывания к терминалам оплаты и оснащенную функцией бесконтактной оплаты, прибыла в аптеку «Ваша Аптека», расположенную по адресу; 

<

адрес>, где, будучи введенная ФИО1 в заблуждение относительно принадлежности ему денежных средств на банковском счете, взятой у ФИО1 банковской карты, в 13 часов 49 минут, приложила банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС СП 30» («PAX SP30») и осуществила оплату покупки лекарств на сумму 299 рублей, тем самым ФИО1, посредством действий своей знакомой Я**, не осведомленной о его преступных намерениях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на её банковском счете, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 299 рублей, принадлежащие Т**, распорядившись ими по своему усмотрению, в пользу своей знакомой Я**

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Трейдагро №», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 13 часов 54 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 873 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 873 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 13 часов 55 минут, вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 71 рубль, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 71 рубль, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 13 часов 56 минут, вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки «ПАКС С200» («PAX S200») и осуществил оплату покупки спиртного на сумму 280 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 280 рублей, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 1224 рубля, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными спиртными напитками по своему усмотрению, в личных целях.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 23 часов, в г. Киренске Иркутской области, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, действуя с единым, продолжаемым корыстным, преступным умыслом на совершение указанного преступления, осознавая, что Т** не знает о его преступных намерениях, а окружающие не понимают преступного и противоправного характера его действий, в состоянии алкогольного опьянения, проследовал в магазин «Ирина», принадлежащий ИП «М**-2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, имея при себе бесконтактную банковскую карту № «МИР», выпущенную на имя Т** и используя её непосредственно для достижения своей преступной цели как средство совершения преступления при оплате покупок, предполагая о наличии денежных средств на банковском счете Т**, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, не имея ни предполагаемого, ни законного права на денежные средства, принадлежащие Т** и находящиеся на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Т**, в 14 часов 02 минуты, приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки ««Индженико ИПП 320» «ingenico IPP 320» и осуществил оплату покупки продуктов питания на сумму 336 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 336 рублей, принадлежащие Т**, после чего продолжая свои преступные действия, направленные на хищение всех денежных средств с банковского счета Т**, в 14 часов 03 минуты, вновь приложил банковскую карту Т** к системе считывания идентификационной информации терминала оплаты марки ««Индженико ИПП 320» «ingenico IPP 320» и осуществил оплату покупки продуктов питания на сумму 336 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на сумму 42 рубля, принадлежащие Т**, всего на общую сумму 378 рублей, после чего вышел из магазина и распорядился приобретенными продуктами питания по своему усмотрению, в личных целях.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в состоянии алкогольного опьянения, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя Т**, денежные средства на общую сумму 17 511 рублей 22 копейки, принадлежащие Т** причинив тем самым своими умышленными преступными действиями потерпевшей Т** материальный ущерб на сумму 17 511 рублей 22 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, показания по существу дела давать отказался.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании полностью были оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 25-28), обвиняемого (т. 1 л.д. 165-168, т. 2 л.д. 31-33), протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 30-38), из которых следует, что ФИО1 свою вину в хищении денежных средств со счета, принадлежащего Т** признает полностью, в содеянном раскаивается. Действительно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 24 часов он распивал спиртное в комнате кочегаров, расположенного в здании котельной ООО «Киренский речной порт», по 

<

адрес> «З», со своим знакомым К** Во время распития спиртного увидел, в момент, когда К** вышел, увидел на столе банковскую карту МИР на имя Т**, в этот момент у него возник умысел на хищение данной карты, так как на карте было указано, об услуги оплаты бесконтактным способо, по средствам «Вай-Фай». Он знал, что с помощью «Вай - Фай» может расплачиваться в магазинах, путем приложения к платежному терминалу, установленные в магазинах. На тот момент он не знал, имеются ли денежные средства, однако решил проверить ДД.ММ.ГГГГ с раннего утра, сходив в магазин «Для Вас», где осуществил покупку спиртного, сумму не помнит. После чего он понял, что на банковской карте имеются денежные средства и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял покупки в различных магазинах и аптеке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, точное время он не помнит, он осуществил последнюю покупку в магазине «Ирина» купил хлеб. Однако через некоторое время, ДД.ММ.ГГГГ он решил снова сходить в магазин, в какой именно, он уже не помнит, пытался расплатиться картой Т**, однако уже не смог. Он понял тогда, что карту заблокировали либо на карте закончились деньги. После он пошел по 

<

адрес>, где находится причал «Полесье» и выбросил туда банковскую карту Т** Причиненный ущерб в сумме 17 511 рублей 22 копейки он не смог возместить во время, так как вся заработная плата была потрачена на другие долги. Т** он принес только свои извинения. Обязуется возместить ущерб в полном объеме. Иск признает полностью. 

После исследования вышеприведенных доказательств в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 полностью подтвердил достоверность сведений, содержащихся в протоколах указанных следственных действий, показания в ходе которых давал добровольно.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его собственных признательных показаний, также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей Т**, которая показала в суде показала, что у неё есть банковская карта. Она состоит в отношениях с К**, ДД.ММ.ГГГГ она ему дала свою банковскую карту. Около 04 часов утра ДД.ММ.ГГГГ К** вернулся с работы, и сказал, что потерял ее банковскую карту, и попросил, чтобы она заблокировала карту. На том момент она не могла заблокировать свою банковскую карту, так как с собой не было мобильного телефона. Телефон находился в ремонте. Свою банковскую карту она заблокировала только ДД.ММ.ГГГГ. Зайдя в приложение Сбербанка-Онлайн, она увидела, что картой расплачивались в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в разных магазинах 

<

адрес>. Она посчитала сумму причиненного ущерба, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до 17 часов 30 минут, сумма причиненного материального ущерба составила 17 511 рублей 22 копейки. Исковое заявление свое поддерживает полностью;

- показаниями свидетелей К** (т. 1 л.д. 75-77), С** (т. 1 л.д. 65-67), Ю** (т. 1 л.д. 70-72), Я** (т. 1 л.д. 120-122), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетелей в суд, из которых установлено:

- свидетель К** работает в ООО «Киренском речном порту» в должности кочегара. Сожительствует с Т**. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он ушел на работу. Находясь на работе, около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ к нему в комнату кочегара зашел знакомый ФИО1, с которым он распивал спиртное в комнате кочегара. Позже он решил сходить домой, чтобы взять еду. ФИО1 попросил остаться, присмотреть за котлом в его отсутствие. Дома после ужина Т** предложила взять с собой банковскую карту последней, карта серого цвета МИР, купить себе продукты питания. Пин-код банковской карты Т** он знал, Т** сама об этом сообщила, однако он расплачивался картой бесконтактно с помощью «Вай -Фай». По дороге он зашел в магазин «Водолей», где купил продукты питания и водку путем приложения банковской карты к терминалу. Выходя из магазина, банковскую карту положил в правый карман куртки. Придя в комнату кочегара, они с ФИО1 стали вдвоем распивать спиртное. Во время распития, он не раз выходил из комнаты кочегара. В какой момент он выложил банковскую карту на стол, не знает, точнее не помнит. Во время распития спиртного, он залез в правый карман куртки за сигаретами и понял, что банковской карты нет. После чего он стал искать карту в комнате кочегара и в котельной. Он спросил у ФИО1, не видел ли тот банковскую карту, на что ФИО1 ответил, что никакой карты не видел и стал помогать в поисках. Он тогда подумал, что карту потерял либо по дороге, либо на территории котельной. Поиски карты ни к чему не привели. Спиртное закончилось, ФИО1 ушел домой. Придя домой, он разбудил Т** и сообщил о данном факте, однако Т** не смогла заблокировать сразу свою банковскую карту, так как в тот момент не было мобильного телефона, телефон находился в ремонте. Т** обратилась в полицию с заявлением о краже банковской карты. После от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение денежных средств с банковской карты совершил его знакомый ФИО1. С ФИО1 по данному факту он разговаривал до написания заявления в полицию, просил вернуть карту и потраченные денежные средства, на что ФИО1 пояснил, что ничего не брал (т.1.л.д.75-77);

- свидетель С** с марта 2020 года он проживает со своей сожительницей Ю**. ФИО1 приходится ему дальним родственником со стороны отца. С вечера ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ним и с его сожительницей Ю** расписал у них дома спиртные напитки. В ходе распития продукты питания и спиртные напитки покупал ФИО1, который в магазин ходил один. ФИО1 пояснял, что получил аванс на работе в размере 15 000 рублей. О том, что ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковской карты, он узнал только от сотрудников полиции. Обстоятельства кражи банковской карты, ему не известны (т.1.л.д. 65-67);

- свидетель Ю** является сожительницей С** и дала показания, содержание которых аналогичны показаниям, данным свидетелем С** (т.1.л.д.70-72); 

- свидетель Я** показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов к ней пришел знакомый ФИО1, последний предложил совместно распить спиртное, она отказалась. ФИО1 один сидел на кухне и распивал спиртное. ФИО1 пояснил, что получил аванс и решил загулять. Сказал, что ранее распивал спиртное у своих родственников С** и Ю**. Она спросила у ФИО1, может ли тот ей одолжить денежные средства на покупку мази, так как у нее болела спина, он согласился. После чего они вместе пошли в сторону аптеки. Подходя к аптеке «Ваша Аптека» ФИО1 передал ей банковскую карту серого цвета, и она пошла в аптеку, расположенная по 

<

адрес>. ФИО1 стоял на улице. Придя в аптеку, она купила для себя таблетки «Лариста», которые стоили 460 рублей. За покупку расплатилась банковской картой, которую ей передал ФИО1, приложив к платежному терминалу. После чего она вышла и передала карту ФИО1. Позже она решила попросить у ФИО1 еще в долг денежные средства, чтобы купить мазь. ФИО1 передал снова банковскую карту серого цвета, и пошла в аптеку. Придя в «Ваша аптека», она приобрела себе мазь «Найз», стоимостью 299 рублей. За покупку расплатилась банковской картой, приложив к платежному терминалу. После чего передала карту ФИО1. О том, что банковская карта, с которой она расплачивалась в аптеке, не принадлежала ФИО1, она узнала только от сотрудников полиции. Кому принадлежала вышеуказанная банковская карта, она не знает, так как не смотрела и не вчитывалась (т.1.л.д.120-122).

В связи с оглашенными показаниями свидетелей участниками процесса, в том числе защитником и подсудимым возражений не представлено. В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил достоверность оглашенных показаний. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением Т** от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Киренский» № от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности лица, совершившего хищение денежных средств с банковской карты МИР ПАО Сбербанк № банковского счета № в размере 15 457 рублей 22 копейки (т.1.л.д.5);

- отчетом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте Т** за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждает, наличие денежных средств на банковском счете потерпевшего, а также факт списания денежных средств (т.1.л.д.63-64);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, установлено снятие денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 1:59:10 (время московское) покупка на сумму 310 рублей в магазине «Для Вас», ДД.ММ.ГГГГ в 3:26:23 (время московское) покупка на сумму 260 рублей в магазине «Трейдгаро №», ДД.ММ.ГГГГ в 8:58:57 (время московское) покупка на сумму 260 рублей в магазине «Вояж», ДД.ММ.ГГГГ в 11:24:49 (время московское) покупка на сумму 260 рублей в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 13:23:33(время московское) покупка на сумму 116 рублей в магазине «ООО Эскадра», ДД.ММ.ГГГГ в 16:19:47 (время московское) покупка на сумму 265 рублей в магазине «Водолей», ДД.ММ.ГГГГ в 16:29:46 (время московское) покупка на сумму 360 рублей в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 16:32:20 (время московское) покупка на сумму 50 рублей в магазине «Вояж», ДД.ММ.ГГГГ в 05:02:26 (время московское) покупка на сумму 308 рублей в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 6:13:46 (время московское) покупка на сумму 800 рублей в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 6:14:01 (время московское) покупка на сумму 308 рублей в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 6:21:18 (время московское) покупка на сумму 218 рублей в магазине «Трейдагро №»,ДД.ММ.ГГГГ в 6:25:29 (время московское) покупка на сумму 280 рублей в магазине «Чинара», ДД.ММ.ГГГГ в 10:54:35 (время московское) покупка на сумму 116 рублей в магазине «ИП М**-2», ДД.ММ.ГГГГ в 11:05:55 (время московское) покупка на сумму 280 рублей в магазине «Чинара», ДД.ММ.ГГГГ в14:56:18 (время московское) покупка на сумму 369 рублей в магазине «Чинара»,ДД.ММ.ГГГГ в 15:04:18 (время московское) покупка на сумму 469,44 в магазине «Темп», ДД.ММ.ГГГГ в 15:06:42 (время московское) покупка на сумму 321 рубль в магазине «Темп»,ДД.ММ.ГГГГ в 2:35:44 (время московское) покупка на сумму 510 рублей в магазине «Для Вас», ДД.ММ.ГГГГ в 2:37:07 (время московское) покупка на сумму 455 рублей в магазине «Для Вас», ДД.ММ.ГГГГ в 5:59:20 (время московское) покупка на сумму 280 рублей в магазине «Чинара», ДД.ММ.ГГГГ в 8:11:57 (время московское) покупка на сумму 512 рублей в магазине «ФИО3», ДД.ММ.ГГГГ в 12:07:41 (время московское) покупка на сумму 337 рублей в магазине «Водолей», ДД.ММ.ГГГГ в 12:08:04 (время московское) покупка на сумму 50 рублей в магазине «Водолей», ДД.ММ.ГГГГ в 12:18:27 (время московское) покупка на сумму 310 рублей в магазине «Для Вас», ДД.ММ.ГГГГ в 13:56:03 (время московское) покупка на сумму 488 рубль в магазине «Темп», ДД.ММ.ГГГГ в 13:57:35 (время московское) покупка на сумму 355,88 рублей в магазине «Темп», ДД.ММ.ГГГГ в 2:38:49 (время московское) покупка на сумму 788 рублей в магазине «Для Вас», ДД.ММ.ГГГГ в 2:39:49 (время московское) покупка на сумму 190 рублей в магазине «Для Вас», ДД.ММ.ГГГГ в 2:49:37 (время московское) покупка на сумму 544 рублей в магазине «Чинара»,ДД.ММ.ГГГГ в 5:17:17 (время московское) покупка на сумму 512 рублей в магазине «ИП Н**-2», ДД.ММ.ГГГГ в 5:21:11 (время московское) покупка на сумму 335 рублей в магазине «Каравелла», ДД.ММ.ГГГГ в 5:23:11 (время московское) покупка на сумму 599 рублей в магазине «Каравелла», ДД.ММ.ГГГГ в 5:24:54 (время московское) покупка на сумму 122 рублей в магазине «Каравелла», ДД.ММ.ГГГГ в 8:16:43 (время московское) покупка на сумму 370 рублей в магазине «Чинара», ДД.ММ.ГГГГ в 10:59:48 (время московское) покупка на сумму 280 рублей в магазине «Чинара», ДД.ММ.ГГГГ в 11:13:57 (время московское) покупка на сумму 57,9 рублей в магазине «ООО Эскадра», ДД.ММ.ГГГГ в 11:27:51 (время московское) покупка на сумму 120 рублей в магазине «Водолей», ДД.ММ.ГГГГ в 11:31:36 (время московское) покупка на сумму 405 рублей в магазине «Водолей», ДД.ММ.ГГГГ в 1:55:49 (время московское) покупка на сумму 310 рублей в магазине «Для Вас», ДД.ММ.ГГГГ в 3:16:03 (время московское) покупка на сумму 560 рублей в магазине «Чинара», ДД.ММ.ГГГГ в 3:17:44 (время московское) покупка на сумму 81 рубль в магазине «Чинара», ДД.ММ.ГГГГ в 5:37:53 (время московское) покупка на сумму 460 рублей в аптеке «Ваша Аптека», ДД.ММ.ГГГГ в 5:43:25 (время московское) покупка на сумму 830 рублей в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 5:49:40 (время московское) покупка на сумму 340 рублей в магазине «Кузьмич», ДД.ММ.ГГГГ в 5:52:38 (время московское) покупка на сумму 58 рублей в магазине «Бонус», ДД.ММ.ГГГГ в 8:49:35 (время московское) покупка на сумму 299 рублей в аптеке «Ваша Аптека», ДД.ММ.ГГГГ в 8:54:52 (время московское) покупка на сумму 873 рубля в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 8:55:50 (время московское) покупка на сумму 71 рубль в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 8:56:59 (время московское) покупка на сумму 280 рублей в магазине «Трейдагро №», ДД.ММ.ГГГГ в 9:02:09 (время московское) покупка на сумму 336 рублей в магазине «ИП М**-2», ДД.ММ.ГГГГ в 9:02:44 (время московское) покупка на сумму 42 рубля в магазине «ИП М**-2»(т.1.л.д. 80-81); 

- проверками показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых ФИО1 указал место совершения преступления – стол, расположенный в комнате отдыха кочегаров, расположенной по адресу: 

<

адрес> «з» прям от входа в кухню, по адресу: 

<

адрес>, у. Геологов, 11-1, откуда им была похищена банковская карта, принадлежащая Т**, а также магазины, в которых он осуществлял оплату по вышеуказанной похищенной карте, тем самым изобличив себя в инкриминируемом преступления (т.1.л.д.30-38).

Все указанные в приговоре в подтверждение виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказательства были исследованы в суде, являются относимыми к данному делу, допустимыми, поскольку получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, согласуются между собой, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда не имеется, поскольку в них отсутствуют существенные противоречия относительно имеющих значение для разрешения дела обстоятельств и они согласуются с другими доказательствами по делу.

Оценив все представленные доказательства в соответствии с положениями ст. 17 УПК РФ, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, в ходе судебного разбирательства доказана.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызвало сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, поскольку подсудимый понимает происходящее и адекватно реагирует на сложившуюся ситуацию. 

При таких обстоятельствах суд считает подсудимого ФИО1 подлежащим уголовной ответственности за совершённое им преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), поскольку он тайно с банковского счёта потерпевшей похитил денежные средства, в размере 17511 рублей 22 копеек.

Об умысле подсудимого свидетельствуют характер и последовательность его действий, направленных на хищение чужого имущества, выразившихся в противоправном и безвозмездном изъятии чужого имущества в свою пользу с корыстной целью тайным способом, причинивших ущерб собственнику этого имущества, и распоряжение похищенным имуществом как своим собственным.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании и вменен в вину подсудимому верно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия его жизни.

Так, ФИО1 совершил умышленное преступление против собственности, согласно ст. 15 УК РФ, относящееся к категории тяжких, не судим, имеет среднее образование, не работает, в браке не состоит, детей и иждивенцев не имеет, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно (л.д. 195), в течение календарного года к административной ответственности не привлекался, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, тяжелых и хронических заболеваний не имеет, инвалидом не является, трудоспособен.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления и даче признательных показаний по делу; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также учитывает полное признание им своей вины в совершении преступления в ходе предварительного следствия и в суде, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, неблагополучное состояние его здоровья.

Учитывая характер и обстоятельства совершения преступления, личность ФИО1 и его пояснения в суде, суд не усматривает в качестве отягчающего его наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ цели уголовного наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости, исправлении осуждённого и предупреждении совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты в отношении ФИО1 при назначении ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его имущественное положение, а также возможность получения осуждённым заработной платы или иного дохода, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, как в виде основного, так и дополнительного наказания, а также в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде дополнительного наказания, поскольку полагает, что основного наказания будет достаточно для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующие порядок назначения срока или размера наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств (не более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ).

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершённого ФИО1 преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности ФИО1, характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также наличие ряда смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, при этом не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы наказанием в виде принудительных работ, в связи с чем, на основании ст. 73 УК РФ, постановляет считать назначенное ему наказание условным, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, учитывая возраст, трудоспособность и состояние здоровья подсудимого, суд также возлагает на ФИО1 исполнение определённых обязанностей.

Оснований для отмены или изменения ранее избранной в отношении ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Заявленное потерпевшей Т** исковое заявление о взыскании с ФИО1 денежных средств в счёт возмещения материального ущерба, причинённого ей совершённым преступлением, в сумме 17511 рублей 22 копейки, подсудимый ФИО1 признал в полном объёме, при этом подсудимому судом были разъяснены последствия признания иска.

Суд, на основании ст. 173 ГПК РФ, принимает признание иска ответчиком, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, сумма ущерба в указанном размере подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При таких обстоятельствах, исковое заявление потерпевшей Т** на сумму 17511 рублей 22 копейки, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, подлежит удовлетворению в полном объёме. 

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: отчет по карте, находящийся в материалах уголовного дела, подлежит хранению в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения труда адвоката за оказание подсудимому юридической помощи при рассмотрении судом уголовного дела по назначению, подлежат взысканию с ФИО1, поскольку положения ст. 131, 132 УПК РФ, регламентирующие порядок взыскания процессуальных издержек на вознаграждение труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению суда, в размере 2700 рублей за 1 один день участия в судебном заседании, ему были разъяснены, ФИО1 согласился, чтобы защиту его интересов в суде осуществлял защитник по назначению и пояснил, что не имеет возможности оплатить, так как в настоящее время не имеет дохода, при этом пояснил, что он трудоустроен, каких-либо ограничений к трудоустройству по состоянию здоровья не имеет. 

Несмотря на доводы подсудимого о невозможности оплатить услуги адвоката, суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 полностью или частично от взыскания процессуальных издержек, так как сведений о его имущественной несостоятельности, судом не установлено. ФИО1 трудоспособен, каких-либо ограничений к трудоустройству по состояния здоровья не имеет, детей и иждивенцев не имеет, в связи с чем суд считает возможным взыскать с него процессуальные издержки на вознаграждение труда адвоката в полном объёме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч. 1 и ч. 3 ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным и установить испытательный срок в размере 2 лет, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; встать на учёт в указанный орган по месту жительства в течение 7 дней с момента вступления приговора в законную силу и являться в данный орган 1 раз в месяц для отчёта о своём поведении.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Исковое заявление потерпевшей Т** удовлетворить, взыскать с ФИО1 в счёт возмещения причинённого совершённым им преступлением материального ущерба в пользу Т** 17511 рублей 22 копейки.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу: отчет по карте, находящийся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката, в размере 2700 рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета и взыскать с осуждённого ФИО1

В соответствии с главой 45.1 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Киренский районный суд Иркутской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Согласно ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий М.С. Саая